karakteristik yang berbeda dalam menyikapi modernitas (J.J.G, 1974).

1. Muhammad Abduh (1849 – 1905)

Nama lengkapnya adalah Muhammad Abduh bin Hasan Khairullah dilahirkan pada tahun

1849 M di desa Mahallat Nashr, Buhairah, Mesir. Muhammad Abduh wafat pada 11 Juli 1905 M (8

Jumadil Awal 1323 H) di Iskandariyah, pemikiran monumentalnya yang paling terkenal adalah

doktrin pembaruan Islam (tajdid) melalui ijtihad yang hingga kini masih relevan dikaji (Bakar, 2022).

Konsep rasionalitas dalam memahami agama dan integrasi antara ilmu agama dan ilmu modern

menjadi fondasi gerakan pembaruan Islam (Rahman, 2016).

Lisyabab, Volume 6, Nomor 2, Desember 2025
ISSN 2722-7243 (c); 2722-8096 (e)

2. Muhammad Rasyid Ridha (1865 – 1935)

Nama lengkap Rasyid Ridha adalah Sayyid Muhammad Rasyid Ridha bin Ali Ridha bin

Muhammad Syamsyuddin Al-Qolamuni Al-Husaini. Ia lahir pada 27 Jumadil Ula 1282 H (1865 M)

di Qalamun, Lebanon dan wafat pada 23 Jumadil Awal 1354 H (22 Agustus 1935 M) di Kairo,

meninggalkan warisan pemikiran yang masih berpengaruh hingga kini. Ayahnya, Ali Ridha,

merupakan imam, mufti, dan guru terkemuka di daerah tersebut yang menguasai ilmu fikih Mazhab

Hanafi. Ibunya berasal dari keluarga terpelajar yang dikenal dengan tradisi keilmuannya dalam